
 I N F O R M A Č N Í  L I S T     BŘEZEN 2023                          

    K L U B U   S P O L E Č E N S K Ý C H   V Ě D, Z . S.       číslo 49 (95) 
 

================================================================== 
 

PŘIPRAVOVANÉ AKCE 

22. 3. 2023 středa  
Lubomír Vacek, Ján Mišovič: „Aktuální so-

ciologické výzkumy – výsledky a analýzy“.  

19. 4. 2023 středa  
Jan Zeman: „Velká energetická krize“. 

Přednáška s diskusí. 

17. 5. 2023 středa  
Beseda k vybraným aktuálním případům z 

hlediska práva, vedená Ivo Látalem. 
 

Všechny akce se konají od 17 hod. ve třetím 

patře budovy ÚV KSČM Praha 1 Politických 

vězňů 9. 

 

POBOČKA KSV BRNO 
V loňském roce uskutečnila několik akcí, mezi 

nimi besedu k historické problematice se 

vzpomínkou na dílo Hany Kráčmarové.  Po-

bočka pořádá i v letošním roce ve spolupráci 

s ideově teoretickou komisí MěV KSČM Brno 

pravidelné diskuse k současným politickým 

problémům. A to každý třetí čtvrtek 

v měsíci od 16 hod. v budově KSČM na Kře-

nové 67, 2. patro.  

Připravuje se opět z loňska úspěšný Brněnský 

seminář, jehož se před rokem zúčastnilo přes 

100 zájemců.  

 

 

USKUTEČNĚNÉ AKCE 
Klub v minulých měsících uskutečnil několik 

úspěšných akcí, většinou ve spolupráci 

s Institutem české levice a s Klubem meziná-

rodní politiky. 

Mezi nimi informační besedy o setkání ko-

munistických a dělnických stran v Havaně 

a o závěrech jednání 20. sjezdu KS Číny.  

--------------------------------------------- 

ANKETA „CO BUDE V ROCE 

2023“ 

Celkem se vrátilo 18 vyplněných anketních 

lístků. Výsledky budou vyhlášeny na počátku 

roku 2024.   
------------------------------------------------------------- 

VÝROČNÍ ČLENSKÁ SCHŮZE 
KLUBU SPOLEČENSKÝCH VĚD 

se konala 1. března 2023  

Výroční členské schůze, kterou řídil Václav 

Exner, se zúčastnilo pouze 21 členů KSV, což 

není ani pětina ze 154 registrovaných členů 

KSV. Přibližně stejný počet členů se omluvil.  

Zprávu o činnosti Klubu společenských věd 

od března 2020 do února 2023 přednesl 

předseda Klubu Jiří Boháček.  

Podrobně se zabýval jednotlivými úseky 

činnosti Klubu. Pozitivně hodnotil zejména 

práci Klubu ve složité době covidové 

epidemie. 

Zvláště ocenil práci sekce regionální historie. 

A z jednotlivců pak iniciativu Heleny Sovové 

a Lubomíra Vacka.  

Pandemie bohužel negativně zasáhla do pořá-

dání přednášek i ostatních činností klubu. Ně-

které připravované akce byly zrušeny či pře-

sunuty. Přesto Klub uspořádal v průběhu 3 

let na třicet přednášek, besed a seminářů 

na různá témata z oblasti historie, ekonomie, 

sociologie, filosofie, archeologie, kulturologie, 

právní vědy, politologie a přírodních věd.  

Většinou ve spolupráci s Klubem mezinárod-

ních vztahů a s Institutem české levice. 

Klub se podílel i nadále, zejména lektorskou 

činností, na průběhu politického vzdělávání  

"Střediska vzdělávání Jana Švermy", které 

organizuje KV KSČM Středočeského kraje. 

Od roku 2020 byly provedeny pod vedením 

Jána Mišoviče a Lubomíra Vacka 3 sociolo-

gické výzkumy k aktuálním společenským 

problémům. Podílelo se na nich na 50 tazate-

lů KSV z celé ČR. O jejich průběhu a výsled-

cích byli členové informováni v Infolistech 

KSV.  

Aktivně se na badatelské činnosti v oblasti 

historie podílí sekce regionální historie, kte-

rou vede Václav Tomeš. 



Členové sekce provádějí systematické zpraco-

vání zdrojů publikací z regionální historie a 

pravidelně vydávají v redakci Evy Bartůňkové 

Bulletin, jehož tiskovou podobu zajišťuje La-

dislava Šimková. 

Klub společenských věd, z. s. v rámci své čin-

nosti spolupracuje s ostatními levicovými 

organizacemi, velmi těsně s Institutem české 

levice. Dále s Klubem mezinárodní politiky, s 

Centrem strategických a teoretických studií 

odborného zázemí KSČM, a také se  Spole-

čenstvím práce a solidarity, s Výborem národ-

ní kultury či s Alternativou zdola. 

Schůze se zabývala také stavem členské zá-

kladny. Bylo osloveno kolem 80 potenciál-

ních zájemců o vstup do Klubu společenských 

věd. V současné době probíhají kontakty 

s nimi a přihlašují se noví členové Klubu.  

Zpráva se intenzivněji zabývala vedením a 

aktualizací webových stránek Klubu, které 

jsou důležitým prostředkem pro komunikaci 

s členy Klubu. Podrobněji je uvedeno dále. 

O činnosti Klubu společenských věd jsou čle-

nové informování rovněž prostřednictvím 

čtvrtletně vydávaných Informačních listů. 
Od roku 2020 vyšlo 9 čísel zasílaných e-

mailem anebo poštou. Jsou také zveřejňovány 

na webových stránkách KSV. Infolisty mají 

potřebnou informační úroveň, jsou užitečným 

informátorem zejména pro mimopražské čle-

ny. 

Tolik z výroční zprávy předsedy Klubu. 

------------------------------------------------------- 

ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ  

KLUBU SPOLEČENSKÝCH VĚD 
Zprávu o hospodaření do konce roku 2022 

připravila hospodářka Iva Jozífková, přednesl 

ji Václav Tomeš. 

Příjmy celkem za rok 2022 byly 85 994 Kč. 

Včetně příjmů na provedení sociologického 

výzkumu. Členské příspěvky činily pouze 

6 130 Kč, tj. 7,1 % příjmů.  

Výdaje celkem byly ve výši 58 953 Kč. 

Z toho celkem 60 % tvořily výdaje za vý-

zkum.  A dále výdaje na nájem kanceláře a 

výdaje sekce historiků. 

Zprávu o hospodaření do konce roku 2022 

členská schůze jednomyslně schválila.  

----------------------------------------------------- 

ZPRÁVU KONTROLNÍ KOMISE KSV  
přednesl její předseda Václav Tomeš.  

Kontrolní komise podrobně projednala 

hospodářskou situaci KSV. Připomněla 

složitou situaci způsobenou jednak covidovou 

pandemií, ale i současnou inflací a důsledky 

na ekonomickou situaci klubu a jeho činnost. 

Ocenila aktivitu klubu v takto složitých 

podmínkách a snahu výboru o získání 

sponzorské podpory pro klubovou činnost. 

Kontrolní komise kriticky posoudila výběr 

členských příspěvků. V roce 2022 členský 

příspěvek ve výši 50,- Kč/os. uhradilo jen 31 

evidovaných členů.  

Komise projednala důsledky posledního 

zvýšení nájmu za pronájem kanceláře. Nový 

výměr nájemného činí 1 337,- Kč, tj. ročně 

16 044,- Kč. Nárůst nájemného je čtyřnásobný 

oproti původnímu stavu. 

V účetnictví komise neshledala závady. 

Závěrem kontrolní komise doporučila:  

-schválit účetní závěrku za období do konce 

roku 2022 a použití údajů pro zpracování 

daňového přiznání k DPPO, 

-schválit zvýšení členských příspěvků ze 

současných 50 Kč na nejméně 100 Kč za rok. 

A dále výboru KSV doporučila zlepšit 

členskou evidenci a zvýšit výběr členských 

příspěvků tak, aby příjem z členských 

příspěvků kryl aspoň výdaje na nájem 

kanceláře a administrativní činnost. 

Zpráva Kontrolní komise a Účetní uzávěrka 

byly jednomyslně schváleny.  

Členská schůze poté schválila výši členského 

příspěvku na rok 2023 na minimálně 100 Kč. 

(Z přítomných 21 členů 16 hlasovalo pro 

přijetí, 4 členové byli proti a 1 člen se zdržel.) 

Pro doplacení členských příspěvků za 

předchozí roky platí dříve stanovené sazby.  

Na základě doporučení kontrolní komise 

uložila členská schůze provést do konce 

května 2023 jmenovitou kontrolu placení 

příspěvků do roku 2022 včetně, a uvést 

placení do souladu se stanovenými pravidly. 

------------------------------------------------------ 

DISKUSE KE ZPRÁVÁM   

V diskusi zaznělo několik hodnocení a návrhů 

na další činnost Klubu.  

V. Exner navrhl více využívat místnost KSV i 

na menší akce, aby byla při zdražení nájmu co 

nejvíc využita. 

Informoval rovněž o činnosti odborné rady 

KSV, a o tom, že z dosavadních 9 členů se 



vyslovili kladně k pokračování její činnosti 4 

členové. Další činnost odborné rady KSV 

podpořilo v diskusi více přítomných. 

L. Vacek vystoupil k navýšení částky za 

pronájem klubové místnosti KSV. V 

současné době pomáhá Klubu splácet nájem 

ve výši několika tisíc KV KSČM 

Středočeského kraje. Za což vyjádřil 

poděkování.  

V diskusi zazněly příspěvky k podpoře orga-

nizování sociologických výzkumů, k možnosti 

pokračování činnosti sekce filosofie, 

k zintenzivnění činnosti sekce regionální his-

torie, k výši členských příspěvků, k získávání 

nových členů KSV. 

V diskusi bylo také uvedeno, že část 

teoretických statí a příspěvků Klubu začal 

zveřejňovat Institut české levice a časopis 

Centra strategických a teoretických studií 

Alternativy. 

------------------------------------------------------- 

VÝBOR A KONTROLNÍ KOMISE 

KLUBU SPOLEČENSKÝCH VĚD 
Do nového výboru Klubu společenských věd 

bylo navrženo 13 členů.  

Za členy výboru byli jednomyslně zvoleni:  

Richard Bartička, Eva Bartůňková,  

Jiří Boháček, Daniel Borecký,  

Václav Exner, Iva Jozífková, Jan Klán,  

Ján Mišovič, František Neužil,  

Helena Sovová, Ladislav Šafránek,  

František Šmejda a Lubomír Vacek. 

Současně bylo schváleno, aby člen výboru 

z Brna Daniel Borecký mohl být na schůzích 

výboru alternativně zastupován členy vedení 

pobočky Viktorem Jensejenkem a Václavem 

Fišerem. 

VČS poděkovala končícím členům výboru 

Anně Štofanové a Stanislavu Zemanovi za 

jejich dlouholetou práci ve výboru KSV. 

Členy kontrolní komise byli zvoleni Milan 

Brož, Věra Hrdličková a Václav Tomeš. 

---------------------------------------------------- 

INTERNETOVÉ STRÁNKY KLUBU, 

jejich fungování a kvalita.  
Bylo konstatováno, že dříve byly dobrým a 

často užívaným informátorem pro členy a zá-

jemce. V poslední době je jejich správa neutě-

šená. Stránky nejsou včas aktualizovány, chy-

bí termíny akcí.  

Nicméně kromě webových stránek KSV  

https://www.klubspolved.cz/ byly vytvořeny i 

stránky na Facebooku, a to centrální 

https://www.facebook.com/klub.spolecensk

ych.ved a pro pobočku Brno 

https://www.facebook.com/KlubSpolecensk

ychVedBrno). 

Členská schůze se obrací na členy Klubu, 

kteří by pomohli zlepšit aktualizaci a obsah 

webových stránek. Přivítá pomoc s redakční 

přípravou i s technickou pomocí. Předpokládá 

i určitou finanční odměnu za poskytnutou prá-

ci.  

---------------------------------------------------- 

SPOLUPRÁCE  

S INSTITUTEM ČESKÉ LEVICE 
Dnes je velice důležitá spolupráce s dalšími 

levicovými politicko-osvětovými organizace-

mi: s Centrem strategických a teoretických 

studií, s Klubem mezinárodních vztahů a Vý-

borem národní kultury, se Sdružením pro ev-

ropský dialog, s mezinárodní levicovou orga-

nizací Transform. A intenzivně s Institutem 

české levice, jehož ředitelem byl ustaven Josef 

Skála.   

Akademická rada Institutu české levice má 

precizně vypracovaný plán na rok 2023.  

V plánu je uvedena řada informačních, 

analytických, osvětových a výchovných 

aktivit. Mezi nimi jako 4. bod:  
„Posílit součinnost s týmem KSV, angažovaným v 

analýze měnící se názorové hladiny. Průzkum v 

roce 2023 zadat s cílem verifikovat, které změny 

doleva a v jaké konkrétní poloze už mohou počítat 

s masovou veřejnou podporou.“  

V obsáhlém plánu je silně kladen důraz na 

spolupráci s dalšími levicovými subjekty a 

osobnostmi.  

 
ČLENSKÉ PŘÍSPĚVKY NA ROK 2023  

činí pro všechny členy Klubu  

minimálně 100 Kč. 

Příspěvky lze platit na akcích Klubu nebo na 

bankovní účet Klubu společenských věd: 

183190942, kód banky 0300.  

---------------------------------------------------- 
INFORMAČNÍ LIST Interní bulletin Klubu 

společenských věd, z.s. (zapsán do spolkové-

ho rejstříku u Městského soudu v Praze pod 

i.č. 750 13 461), Politických vězňů 9, 110 00 

PRAHA 1.  

https://www.klubspolved.cz/
https://www.facebook.com/klub.spolecenskych.ved
https://www.facebook.com/klub.spolecenskych.ved
https://www.facebook.com/KlubSpolecenskychVedBrno
https://www.facebook.com/KlubSpolecenskychVedBrno

